
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE EDILIZIA PUBBLICA – EDILIZIA SCOLASTICA

Servizio Edilizia Scolastica

DETERMINAZIONE N. 1527 DEL 10/08/2021

OGGETTO: Istituto Professionale - Viale Minieri - Telese Terme (BN). Lavori di sistemazione
piazzale esterno della scuola mediante posa in opera di conglomerato bituminoso,
compreso relativi sottoservizi, per la ubicazione di una struttura mobile per attività
sportive.

CIG: Z5C32860E2

IL DIRIGENTE

Visto il decreto Presidenziale n. 27 del 02.07.2021, con il quale, il Presidente, ha conferito all’ing. Angelo
Carmine Giordano, Dirigente “Area Tecnica”, l’incarico di Dirigente del Settore Edilizia Pubblica – Edilizia
Scolastica;

Premesso che:

- la dirigenza dell’Istituto Professionale sito in viale Minieri in Telese Terme (BN), ha segnalato, per le
vie brevi, la urgente necessità di effettuare uno specifico sopralluogo presso la sede scolastica al
fine di procedere con tempestività alla esecuzione di alcuni lavori di completamento e sistemazione
degli spazi pertinenziali circostanti l’edificio scolastico;

- la scuola risulta beneficiaria di un contributo ottenuto nell’ambito di un progetto didattico relativo
al bando: “Contrasto alla povertà ed alla emergenza educativa A.S. 2020/2021” finalizzato alla
riqualificazione, riorganizzazione ed abbellimento degli ambienti scolastici alfine di renderli
maggiormente idonei e stimolanti per riuscire ad offrire sempre di più degli ambienti sani, che
permettono di svolgere attività sportiva e ludica nel pieno rispetto dei protocolli, della sicurezza e
della salute;

- gli attuali spazi utilizzati per le lezioni di Scienze Motorie presso l’istituzione scolastica indicata in
oggetto, sono privi di strutture e attrezzi adeguati, per cui si rende necessario, laddove c’è la
possibilità, di valorizzare e riqualificare gli spazi esterni che ben rispondono agli attuali bisogni di
movimento all’aria aperta degli studenti, anche in considerazione delle indicazioni fornite dal
Comitato Tecnico Scientifico per il contenimento del contagio da COVID durante le attività sportive;

- nel rispetto del progetto finanziato, dei tempi di esecuzione e scadenza, pena la decadenza del
finanziamento, si rende necessario e urgente procedere ai necessari lavori di riqualificazione degli
spazi pertinenziali della scuola, per consentire alla istituzione scolastica di attuare il progetto di cui
risulta beneficiaria;



2

- da immediato sopralluogo effettuato dallo scrivente presso la sede scolastica, congiuntamente con i
responsabili della scuola, è emerso che per dar corso al progetto è necessario procedere prima alla
esecuzione dei seguenti lavori:

1) Posa in opera di misto granulare;
2) Livellamento e compattazione di tutta la superficie interessata dai lavori;
3) Lavori di messa in quota chiusini;
4) Opere di convogliamento acque bianche;
5) Spostamento pali di illuminazione esterna;
6) Posa in opera di conglomerato bituminoso.

Visto il computo metrico estimativo all’uopo predisposto da questo settore ammontante a complessivi €
33.617,49, oltre I.V.A. al 22,00%, dove vengono evidenziate le lavorazioni principali e più significative;

Dato atto che:

• in data 20/07/2021 è stata avviata la procedura per Trattativa Diretta tramite sistema digitale online
della Provincia di Benevento con un unico operatore, di cui all'art. 36 comma 2), lettera a) del D.Lgs.
50/2016, relativa ai lavori di sistemazione piazzale esterno dell’Istituto Professionale sito al Viale Minieri in
Telese Terme, mediante posa in opera di conglomerato bituminoso, compreso relativi sottoservizi, per la
ubicazione di una struttura mobile per attività sportive, con la ditta Rubano Costruzioni S.r.l.
(P.Iva:01427620628), con sede a Castelvenere (BN), iscritto regolarmente nella short-list di operatori
economici approvata dall’ente e selezionato dal R.U.P. nel rispetto del principio di rotazione degli inviti,
come previsto dall’art. 36 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

Considerato che:

• il valore dell'offerta economica prodotta dalla ditta Rubano Costruzioni S.r.l. (P.Iva:01427620628), con
sede a Castelvenere (BN), n. 87 del 21/07/2021, è pari al 20,08% sull'importo stimato di € 33.617,46, per
cui l’importo netto è pari ad € 26.867,10, oltre iva al 22,00% di € 5.910,76, e quindi per complessivi €
32.777,86;

• l'offerta prodotta è da ritenersi congrua con riguardo alla tipologia dei lavori;
• i lavori saranno contabilizzati, a cura del direttore dei lavori;
• la spesa complessiva netta che deriva dall'offerta prodotta dalla ditta Rubano Costruzioni S.r.l.
(P.Iva:01427620628), con sede a Castelvenere (BN), è di complessivi € 32.777,86, di cui € 26.867,10 per
lavori ed € 5.910,76, per iva al 22,00%;

Visto:

• che la spesa complessiva di € 32.777,86 può essere impegnata sul Capitolo 11971/2021;
• l’ art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016 e ss. mm. e ii.;

D E T E R M I N A

per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo,



3

- di approvare la procedura di affidamento descritta in premessa, relativa all’affidamento dei lavori di
sistemazione piazzale esterno dell’Istituto Professionale sito al Viale Minieri in Telese Terme (BN), mediante
posa in opera di conglomerato bituminoso, compreso relativi sottoservizi, per l’importo complessivo di €
32.777,86, iva compresa al 22,00%, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) del decreto legislativo n.
50/2016 e ss. mm. e ii., con Trattativa Diretta tramite sistema digitale online della Provincia di Benevento
con un unico operatore;

- di affidare i lavori indicati in oggetto, alla ditta Rubano Costruzioni S.r.l. (P.Iva:01427620628), con sede a
Castelvenere (BN), con il ribasso offerto del 20,08% sulla somma di € 33.617,49 stimata da questo Ufficio,
e quindi per l’importo netto di € 26.867,10 oltre iva al 22,00%, pari ad € 5.910,76, e quindi per complessivi
€ 32.777,86;

- di stabilire che:

• copia del presente provvedimento, ad avvenuta sua esecutività, sarà trasmesso all’ufficio contratti per la
predisposizione del relativo contratto ai fini della stipula;

• l'importo dei lavori sarà liquidato, dopo la sottoscrizione degli atti contabili in contraddittorio con il
Direttore dei Lavori e su presentazione di regolare fattura, previo controllo da parte di questo Ufficio, per
qualità e quantità dei lavori eseguiti con quanto pattuito e di concordanza degli importi fatturati con quelli
previsti;

- di impegnare la spesa complessiva di € 32.777,86, iva compresa al 22,00% al Capitolo 11971/2021.



4

L'Istruttore Tecnico
(geom. Cosimo Calabrese)

IL RESPONSABILE AD INTERIM DEL
SERVIZIO

f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



5

ADEMPIMENTI DEL SETTORE EDILIZIA PUBBLICA – EDILIZIA SCOLASTICA

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PATRIMONIO - PROVVEDITORATO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio
2.02.01.09.003 04.05 11971 2021

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

340 N. 2100 € 32.777,86 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore
RUBANO COSTRUZIONI s.r.l.
Descrizione Impegni Assunti
Istituto Professionale - Viale Minieri - Telese Terme (BN). Lavori di sistemazione piazzale esterno della scuola mediante
posa in opera di conglomerato bituminoso ed altro

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Serafino De Bellis)


	Visto il decreto Presidenziale n. 27 del 02.07.2021, con il quale,
	

